2. *Pars affirmativa proponitur.* — In contrarium vero est, quia in jure expresse dicitur committi simoniam omitendo, sicut committendo, cap. *Nemo presbyterorum*, de Simonia, ubi prohibetur ne pœnitentia detur vel negetur pretio, et subditur: *Utrumque enim simoniacum est.* Dicunt aliqui ibi late accipi nomen simoniæ. Sed contra: quia non est verisimile æque proferri eandem vocem de duobus in eodem juris contextu, et uni proprie, alteri tantum per metaphoram adaptari; nam determinatio cadens in plura, æqualiter ea determinat, argum. leg. *Jam hoc jure*, ff. de Vulg. et pupill. Præsertim cum verba legis tam absolute prolata, cum proprietate sint intelligenda; alioquin eodem modo posset quis suo arbitratu interpretari omnia decreta, quæ actiones aliquas ut simoniacas damnant. Secundo, nam supra dictum est, justam ac debitam absoluteionem sacramentalem negare pretio accepto, simoniacum esse, quia negare absoluteionem est actus clavium, quatenus clavis est potestas remittendi et retinendi peccata, claudendi et aperiendi; non enim potest aliter claudere vel retinere, quam non absolvendo; ergo idem erit de negatione absoluteionis a censuris, et eadem ratione de cæteris similibus omissionibus. Tertio, licet ommissio physice non sit aliquid reale, tamen est vera privatio realis, quæ proinde ad actionem reducit, ut sentit D. Thom. 1. 2, quæst. 71, a. 6, explicans definitionem peccati, et potest habere eosdem effectus morales quos habet actio; sic enim non minus injustus est, qui non defendit eum qui occiditur, si ex officio teneatur, quam illum occidendo, ut sentit idem D. Thom. 1. 2, q. 72, a. 6; et ideo ommissio potest esse causa irregularitatis, sicut commissio; ergo eadem ratione poterit moraliter spiritualis reputari aliqua ommissio, et esse simoniæ materia.

3. *Prima opinio negans circa solam omis-*

sionem posse committi simoniam. — Circa hoc variae sunt opiniones. Prima absolute negat, circa solam omissionem posse committi veram simoniam. Ita tenent Adrian., dicto Quodlib. 6, art. 2, in principio; Innoc., dicto cap. *Nemo*, exponit, *Simoniacus*, id est, per modum simoniaci puniendus: loquitur autem tantum de illo qui pro pecunia celat delictum alterius. Et idem sequitur Hostiensis ibi. Fundari potest hæc sententia rationibus priori loco positis, et addi potest aliqua poni in dicto cap. *Nemo*, quæ non possunt censi materia propria simoniæ, ut celare Episcopo peccatum alterius propter pecuniam, vel propter respectum consanguinitatis, aut familiaritatis. Item reconciliare indignum, gratia vel favore. Item propter livorem reconciliatione dignum removere. Hæc enim omnia non videntur esse proprie simoniæ, vel ex defectu materiæ, ut in celando delictum, vel ex defectu pretii, ut in gratia, favore, livore, et respectu consanguinitatis; ergo necessario ille textus exponendus est de simonia, improprie ac late sumpta. Quod si ille textus non cogit, non est cur dicamus, in sola omissione propriam simoniam committi.

4. *Secunda opinio affirmans omissionem esse propriam materiam simoniæ.* — Secunda sententia est, omissionem esse posse propriam simoniæ materiam. Tenet divus Thomas 2. 2, quæstione 100, articulo 3, ad 3, et in 4, dist. 25, quæst. 3, articulo 2, quæst. 2, ad 6; Palud. ibi, quæst. 5; Supplem. Gabr., quæst. 2, art. 1, not. 4; Sylvest., verb. *Simonia*, quæst. 9, dist. 5 et 9; Tabien., n. 46; Angel., *Simonia*, 3, num. 42; Anton., dicto cap. 5, § 17. Et indicat etiam Soto, d. quæst. 6, a. 2, ad 3. Et in hanc partem magis inclinât Gloss., in d. cap. *Nemo*, verb. *Celent*, et verb. *Utrumque*. Idem Panormit. ibi, num. 6. Significat Felin. et ibi frequentius alii Doctores. Sequitur Ugo lin., tabul. 1, cap. 40, § 3. Et videtur hæc fuisse sententia Gratian., § *Qui autem*, post cap. *Nullus Episcopus*, 124, 1, q. 1, ubi Gloss. ita exponit et sequitur. Quam ibi approbant Archid., Præposit. et Turrecr. Qui etiam id confirmant ex cap. *Sunt quidam*. Nam, licet solum dicat Paschalis Papa, eos qui sic delinquant, *esse sacrilegos judicandos*, tamen cum hoc sacrilegium in commutatione temporalis rei pro spirituali consistat, non potest aliud esse quam simonia. Posteaque adducit ibi Gratian. per quinque capita, usque ad finem quæstionis, varias leges civiles, in quibus æquali pœna puniuntur similia crimina in iudicibus,

vel aliis ministris sæcularibus, quando in iustitia administranda corrumpuntur, sive agendo, sive omitiendo delinquant, sumens inde argumentum, delictum esse ejusdem qualitatis et rationis in materia temporali, et consequenter idem esse dicendum in materia spiritali. Multumque potest ad hoc confirmandum juvare regula juris civilis, 164, ff. de Regul. Jur. : *Qui non facit quæ facere debet, videtur facere adversus ea quæ non facit*; significat enim, omissionem rei debitæ æquiparari commissioni, quod etiam habetur in leg. *In fraudem*, ff. Quæ in fraudem cred., et in multis aliis, quæ ibi notat Accurs. Nec enim refert quod physice differant, tanquam actio et carentia. Nam ea quæ physice distincta sunt, possunt moraliter æquipollere, et hoc est quod ad rationem peccati per se spectat.

5. *Secunda opinio affirmans vere judicatur.* — In hoc puncto, hæc posterior sententia mihi simpliciter vera videtur, quia non affirmat quancumque omissionem actus spiritalis esse materiam simoniæ, sed solum indefinite, et generatim in sola omissione posse interdum reperiri sufficientem materiam simoniæ. Prior vero opinio, quia id absolute et in universum negare videtur, admittenda non est, licet verum sit multas esse omissiones spiritalium actuum, quæ licet vendantur, propria simonia non committetur. Ut ergo explicemus quando hæc sit vel non sit sufficiens materia simoniæ, distinguamus imprimis aliud esse pretium dare, ne actus spiritalis indigne fiat; aliud esse dare ne fiat, etiamsi juste et sancte faciendus sit. Item de actione etiam digna facienda distinguere oportet: nam interdum non est debita, et ideo licet omittatur, nullum committetur peccatum per se loquendo, licet fortasse vendere aut emere talem omissionem, inordinatum sit. Aliquando vero actio non solum licita, sed etiam debita est, cujus proinde omissionem emere aut vendere, est peccatum. Præterea, inter omissiones has potest considerari alia varietas: nam quædam sunt merè privationes aliquorum usuum, virtutum vel potestatum, quædam vero sunt morales quidam usus alicujus potestatis spiritalis. Exempla priorum omissionum sunt non orare, non audire missam, et similes; posteriorum vero exempla sunt non absolvere pœnitentem digne confessum, non absolvere a censura eum qui juste absolutionem petit, et similes. Inter quas hoc potest discrimen considerari, quod in prioribus non resultat ex illis effectus moralis præter ipsam omissionem;